
 

 

 

 

湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目 

 

竣 工 环 境 保 护 验 收 监 测 报 告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位 ： 湖 南 和 顺 铜 官 石 油 股 份 有 限 公 司 

编制单位 ： 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司 

二 ○ 二 三 年 五 月 



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

I 

前  言 

湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目位于长沙市望城区铜官

循环经济工业基地，设计库容 90000m3，按《石油库设计规范》等级划分标准，
[...]
油码头及库外管线工程、长沙铜官油库建设项目的水土保持方案编制工作。2018

年 5 月，长沙市水利局会主持召开了《长沙港铜官港区和顺石油成品油码头及库

外管线工程、长沙铜官油库建设项目水土保持方案报告书》专家审查会，会议通

过了项目的水保方案，并于 2018 年 5 月对本项目进行了批复。 

长沙港铜官港区和顺石油成品油码头及库外管线工程、长沙铜官油库建设项

目水土保持监测总结报告编制单位：湖南湘河水利水电工程技术咨询有限公司； 

长沙港铜官港区和顺石油成品油码头及库外管线工程、长沙铜官油库建设项

目水土保持设施验收报告编制单位：湖南天雯水利工程有限公司； 

水土保持监测单位：湖南湘河水利水电工程技术咨询有限公司； 

水土保持设施验收单位：湖南湘河水利水电工程技术咨询有限公司； 

施工单位：湖南省沙坪建设有限公司； 

监理单位：广州石化建设监理有限公司； 

安装单位：茂名建筑集团工业设备安装有限公司； 

环境监测单位：湖南谱实检测技术有限公司； 

竣工环保验收单位：中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司； 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废水 

拆迁期不考虑废水排放。 

4.1.1.1 施工期 

施工期，废污水主要为砂石料加工废水、基坑排水、施工临时生活区生活污

水以及机械设备运转的冷却和洗涤用水等，主要污染物为 SS、石油类。 

生活污水：本项目不在工地设生活营地，工人租住在附近居民家中，不考虑

生活污水。 

施工废水主要来自砂石料加工废水、基坑排泥浆水、各种施工机械设备运转

的冷却和洗涤用水以及施工现场的清洗水，含有大量的泥砂、油污。施工期间废

水主要污染因子为 SS 和石油类，其污染物浓度分别为 SS 约 1000mg/L、石油类



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

约 25mg/L。采取的环保措施为经隔油沉淀处理后排入园区管网。  

 

表 4.1.1-1 施工期废水处理情况表 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名  称 

处理前产生浓度 

及产生量 

排放浓度及 

排放量 

水污染

物 
施工期  

施工

废水  

SS 1000mg/L，5t/a 经隔油沉淀处理后

排入园区管网  石油类  25mg/L，5t/a 

 

4.1.1.2 营运期 

a) 含油废水 

库区含油废水来源于储罐脱水、定期清洗储罐排放的水、机泵维修时的清水、

夏季罐体降温喷淋用水、地面清洗水及污染雨水，主要为含油污水，主要污染物

为石油类、COD、BOD、SS。生活污水其主要污染物为 COD、BOD、SS。 

 

表 4.1.1-2 营运期生产废水排放情况 

工

况 

来

源 
项目 规律 

污水量

（m3/a） 

污染物产生浓度（mg/L） 
备注 

排放方

式 COD 石油类 氨氮 SS 

正

常 

罐

区 

清罐

废水 
间断 928 3000 7000 100 100 

共 26 个

罐，5 年

排放一次 
含油废

水经斜

板 

隔油处

理后进

入厂内

含油废

水处理

系统处

理后达

标外排

园区污

水管网 

罐底

切水 
间断 103.68 4500 10000 100 100 

半年排放

一次 

地面

冲洗

水 

间断 861.3 200 1000 - 80 

视场地清

洁情况而

定 

夏季

罐体

降温

喷淋

用水 

间断 3536.5 200 100 - 50 / 

初期

雨水 
间断 539.66 200 100 - 80 

3 年重现

期每次
10min 

含油废水

小计 
间断 5969.14 711 1478 17 66 / 

办

公

区 

生活 

污水 
间断 1188 350 / 15 300 / 

经化粪

池处理

后外排

园区污

水管网 

 

建设单位委托深圳永清水务责任有限公司，开展长沙和顺铜官油库污水处理



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

项目设计、施工、设备安装。本项目建设一套含油废水处理系统，设计日处理能

力 25m3/d。其具体工艺如下： 

 

 

图 4.1.1-1 含油废水处理工艺 

 

铜官油库区已配套建设一座污水处理站，主要配套情况见下表 4.1.1-3。 

 

表 4.1.1-3 铜官油库废水处理站建设主要设施 

序号 名称 规格 数量 备注 

1 隔油池 
1 座，钢筋砼，

201m3 
1 座   

2 
调节池-中间水池-

污泥池-清水池 

1 座，钢筋砼，
500m3 

1 座   

3 管沟 
净宽 500,深 500,

盖板 0.08 钢筋砼 
50m   

4 场地、道路 
周边一圈，宽

2m,C20 
156m2   



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

序号 名称 规格 数量 备注 

5 综合用房 

一层，框架结

构，现浇屋面，

塑钢门窗 

60m2   

 

表 4.1.1-4 铜官油库废水处理站设备详细情况 

序号 项目 设备 单位 数量 备注 

1 

隔油池 

浮油输送泵 台 2 
1 用 1 备 备台存仓 库

共享 

2 污泥输送泵 台 1 备台共享 

3 浮油桶  个 2 1 用 1 备 

4 
隔油一体化系

统 
项 1   

5 

调节池 

调节池提升泵 台 2   

6 污泥输送泵 台 1   

7 液位计 台 1   

8 电磁流量计 个 1   

9 

气浮系

统 

—级气浮装置 套 1 碳钢防腐 

10 二级气浮装置 套 1 碳钢防腐 

11 加药系统 套 2   

12 中间水 

池（提

升 水

池） 

中间水池提升

泵 
台 1 备用共享 

13 电磁流量计 个 1   

14 液位计 台 1   

15 生化系 

统 

生化一体化处

理系 统 
套 1   

16 生物菌剂 批 1   

17 污泥池 
污泥螺杆泵及

液位计 
套 1   

18 
污泥脱

水系统 

叠螺污泥脱水

机 
台 1   

19 电气室 低压电气系统 批 1   

20 
自控系

统 
自控系统 项 1   

21 

电缆及

防爆线

管 

电缆及防爆线

管 
项 1   

22 

附属配

套系统 

工艺管道及其

配件 
项 1   

23 阀门及配件 项 1   

24 安装辅材 项 1   



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

 

表 4.1.1-5 铜官油库废水处理站主要工艺参数汇总与处理效果分析 

工艺构

筑物 

主要参

数 
分项 pH CODCr SS 氨氮 石油类 备注 

隔油池 
沉砂和

隔油 

进水 / / / / /  

出水 / / / / /  

去除率

（%） 
/ 20 30 10 60  

反应气

浮池 1 

处理量
7m3/h 

进水 / / / / /  

出水 / / / / /  

去除率

（%） 
/ 40 85 30 75  

反应气

浮池 2 

处理量
7m3/h  

进水 / / / / /  

出水 / / / / /  

去除率

（%） 
/ 30 80 20 75  

生化一

体化 

停留时

间: 
进水 / / / / /  

30h 出水 / / / / /  

  
去除率

（%） 
/ 90 80 80 80  

清水池 有效容积：40 m3 / / / / /  

排放标准 6～9 500 400 45 20  

 

本项目含油废水经斜板隔油池处理后，再经调节池、一级气浮、二级气浮、

曝气池处理后外排园区污水管网，最后进入望城区第二污水处理厂，投加聚合氯

化铝（PAC）混凝剂，其处理效率达 99.5%，经含油污水处理装置处理后的废水

可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。满足园区污水管网排

放条件。 

本工程含油废水日平均排放量在 18m3，因此，含油废水处理系统 5m3/h 的

处理规模可满足日常含油废水处理需要。由于含油废水最大排放量出现在油罐清

洗过程时，按一次清洗一个油罐计算，本工程含油废水最大产生量约为 160m3/

次，考虑油罐 40 小时清洗完毕，40 小时 5m3/h 含油废水处理系统可处理 200 m3。

事故时，事故液存放在事故池内，含油废水处理系统 5m3/h 的处理规模可满足含

油废水最大排放量时的处理需要，因此，以上处理工艺和处理规模是能满足排放

规模设计要求的。 



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

 

图 4.1.1-2  油库区污水处理站 

 

 

图 4.1.1-3  油库区事故池 

 

配套建设 1 座监测池。 



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

32 

 

图 4.1.1-4  监测池 

 

b) 生活污水 

本项目的生活污水产生量约为 3.6m3/d，生活污水经化粪池处理后外排至循

环经济工业园污水排水管网，再排入望城区第二污水厂处理后达标排放。 

望城区第二污水厂已投入使用，其污水处理工艺采用 CASS 工艺，望城区污

水处理厂一期工程设计处理规模 3 万 m3/d，本项目日排水量为 21.7m3/d，仅为望

城区第二污水厂处理量的 0.007%。本项目含油废水经含油废水处理系统处理后，

其预期出水水质为 COD≤350mg/L、石油类≤30mg/L、pH=6～9，满足望城区第二

污水厂进水水质的要求。本工程废水治理措施可行。 

4.1.2 废气 

搬迁期，主要内容为拆除区域内现有建筑，建筑的拆迁及进入运输车辆产生

的悬浮物颗粒及地面粉尘将对周围大气环境产生污染，粉尘均为无组织排放，拆

除过程中同时配备洒水设施，因此拆除完成后，粉尘污染也基本消失。拆迁作业

现场近地面粉尘浓度一般为 1.5~3.0 mg/m3，影响范围受风向、风速、湿度等因素

制约，但一般在 50m 范围以内。 

4.1.2.1 施工期 

施工期主要有 管沟开挖堆土、工艺站场平整、道路破开及运输车辆、施工

机械走行车道引起的扬尘，各类施工机械、运输车辆和发电机排放的废气。扬尘

的主要污染物为粉尘，排放形式为无组织排放；施工期间施工设备油料燃烧将会

产生一定量的烟气，并向大气环境中排入 SO2、CO、NO2 等气体。 
 



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

33 

表 4.1.2-1 施工期大气排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名  称 

处理前产生浓度 

及产生量 

排放浓度及 

排放量 

大气污

染物 
施工期  

机动车尾气 

建筑粉尘  

工地生活废气  

少量  少量  

 

本项目的环境保护措施主要为： 

材料堆场应做好严密遮盖，施工现场设置围挡，并定期进行洒水；水泥和石

灰等散装物料运输、临时存放和装卸过程中，应采取防风遮挡措施或降尘措施。 

对施工场地定期洒水，缩短扬尘污染的时段和污染范围，最大限度地减少起

尘量。同时对施工便道进行定期养护、清扫，保证其良好的路况。 

施工工地进出道路和场内渣土运输道路必须进行硬化处理，施工场内亦必须

进行密闭式运输。 

在施工工地内，应设置车辆清洗设施以及配套的排水、泥浆沉淀设施； 

当空气质量为重度污染（空气质量指数 201-300）和气象预报风速达 5级以

上时，应当停止施工。当空气质量为中度污染（空气质量指数 151-200）和风速

达 4级以上时，停止土方施工，并每隔 2小时对施工现场洒水 1次；当空气质量

为轻度污染（空气质量指数 101-150）时，应每隔 4 小时对施工现场洒水 1 次。 

对于除锈粉尘应采取必要的收集和处置措施以减少其对周围环境的影响，本

工程可在施工现场设围栏及收尘设施，控制粉尘扩散范围，对施工人员可采取戴

防尘口罩等个人防护措施以降低危害； 

施工人员可采取戴防尘口罩等个人防护措施以降低危害。 

4.1.2.2 营运期 

本工程运营期间的大气污染物主要是烃类逸散气体，主要来自于储罐正常状

态下的大小呼吸损耗，成品装卸车作业时的无组织排放、罐车加油站回收油气，

以及在输送、倒罐过程中管线、机泵等密封处有可能产生少量的泄漏及油品运输

车产生的尾气。 

 

表 4.1.2-2 营运期大气排放情况 

内容类型 
排放源 

（编号） 

污染物 

名  称 

处理前产生浓度 

及产生量 

排放浓度及 

排放量 

营运期  
挥发性有机物

(VOCs) 
产生量 943.79t/a 排放量 47.19t/a 



湖南和顺铜官石油有限公司长沙铜官油库建设项目竣工环境保护验收监测报告 

34 

大气污染

物 
汽车尾气 产生量 60.34kg/a 排放量 60.34kg/a 

废气污染防治措施： 

1）减少油品“呼吸损耗”的工艺措施 

本工程为减少油品“呼吸损耗”的产生，根据油品的特性和操作工艺，采用内

浮顶罐浮顶油罐的浮顶与液面之间基本上没有气体空间，从而大大降低了油气的

蒸发损耗，减少了烃类油气对周围环境的污染。本工程设计在储罐上设置了合适

的呼吸阀，为了封闭浮顶和罐壁间的空间，浮顶罐都在浮顶的周边装有密封装置，

并在呼吸阀上方安装油气集排管道及自动控制阀门，当呼吸阀油气呼出时，自动

开启阀门，通过风机抽取至油气回收装置入口，经油气回收装置处理后经 5m 排

气筒排放。 

2）减少油品装卸损失的措施 

本工程油品装车过程中采用浸没式作业，同时采用密闭液下装车技术（采取

下装鹤管），减少装车时油品的挥发排放。 